

CERTIDÃO

CONSIDERANDO a solicitação de abertura de Licitação visando o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 QUE VISA ATENDER AS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE SANTARÉM E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS** o Documento de Formalização da Demanda e Justificativa, Estudo Técnico Preliminar, matriz de risco, artefatos iniciais do planejamento.

CONSIDERANDO o Documento de Formalização da Demanda e Justificativa, artefatos iniciais do planejamento.

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos para o HMS.

CONSIDERANDO para que este complexo funcione, é necessário que a Administração viabilize inúmeras compras e contratações, principalmente de itens indispensáveis ao dia a dia da rotina hospitalar, pois sem eles não há qualquer possibilidade de oferecer atendimento à população. Por estes motivos, o setor de suprimentos do Hospital Municipal, buscou fontes de pesquisa capazes de aferir um custo estimado preliminar, com as soluções encontradas no mercado para a chegada em um valor estimado que viabilizará a contratação da empresa que fornecerá o item.

Neste sentido, com base no que determina a Legislação, especificamente no artigo 23 da lei 14.133/21, diante da autorização legal, certifico a realização das pesquisas de preços para o processo licitatório. Foram realizadas pesquisas no Portal Nacional de Contratações Públicas no link <https://pncp.gov.br>, conforme se verifica no Mapa de Composição de Preços.

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente.

Santarém, 26 de maio de 2025.


PATRICK DUARTE RABELO

Supervisor Técnico de Suprimentos do
Hospital Municipal de Santarém
Decreto 1.043/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ : 17.556.659/0001-21

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 QUE VISA ATENDER AS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE SANTARÉM E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS

PARÂMETRO 1: <https://pncp.gov.br/app/editais/00589501000155/2025/19>
PARÂMETRO 2: <https://pncp.gov.br/app/editais/06002372000133/2025/15>
PARÂMETRO 3: <https://pncp.gov.br/app/editais/02039613000168/2025/17>

MAPA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QTD. ANUAL	PARAMETRO 1	PARAMETRO 2	PARAMETRO 3	MÉDIA	VL MÉDIO	QTD	VL TOTAL	QTD	VL TOTAL
1	PAPEL TAMANHO A4 (210mmx297mm) COR BRANCA FRENTE E VERSO COM GRAMATURA 75g/m². CADA PACOTE COM 500 FOLHAS	PCT	14.000	R\$ 28,95	R\$ 33,85	R\$ 20,48	R\$ 27,76	R\$ 27,76	10.000	R\$ 277.600,00	4.000	R\$ 111.040,00
										R\$ 277.600,00		R\$ 111.040,00

HMS/PSM		UPA	
QTD	VL TOTAL	QTD	VL TOTAL
10.000	R\$ 277.600,00	4.000	R\$ 111.040,00
R\$ 277.600,00		R\$ 111.040,00	

VALOR TOTAL	
R\$	388.640,00


PATRICK DUARTE RABELO
SUPERVISOR TÉCN. DE SUPRIMENTOS HM/S
MATRÍCULA: 103963-2



Avenida Presidente Vargas, 1539 – Santa Clara, CEP 68005-110, Santarém – PA
Todos os atendimentos disponibilizados no Hospital Municipal de Santarém são gratuitos e compõem o SUS.

 > [Editais](#)

Ataque a

que

o

critério

de

Contratação

Directo

o

DI

Item n° 8

Descrição:

Papel sulfite A4, para uso profissional, medidas 210mmx297mm, gramatura 75g/m2 folhas na cor branca, pacote com 500 folhas.

Critério de julgamento:

Menor preço

Situação:

Homologado

Tipo:

Material

Categoria do item de leilão:

Não se aplica

Incentivo produtivo básico:

Não

Benefício:

Sem benefício

Margem de preferência normal:

Não

Margem de preferência adicional:

Não

Quantidade:

40

Unidade de medida:

PACOTE

Valor unitário estimado:

R\$ 28,95

Valor total estimado:

R\$ 1.158,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação

1º

Data do resultado da homologação:

23/05/2025

Situação:

Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:

32.460.927/0001-09

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor:

ANA PAULA FIGUEIREDO

Indicador de subcontratação:

Não

Porte da empresa:

ME

Código do país:

BRA

Número ▾

Descrição ▾

Quantidade ▾

Valor unitário estimado ▾



 Entrar

6	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150 x 20 mm.	10	R\$ 3,285
---	--	----	-----------

7	Fita adesiva do tipo filme plástico	5	R\$ 6.725
---	-------------------------------------	---	-----------

Item nº 8

Descrição:

Papel sulfite A4, para uso profissional, medidas 210mmx297mm, gramatura 75g/m2 folhas na cor branca, pacote com 500 folhas.

Critério de julgamento:

Menor preço

Situação:

Homologado

Tipo:

Material

Categoria do item de leilão:

Não se aplica

Incentivo produtivo básico:

Não

Benefício:

Sem benefício

Margem de preferência normal:

Não

Margem de preferência adicional:

Não

Quantidade:

40

Unidade de medida:

PACOTE

Valor unitário estimado:

R\$ 28,95

Valor total estimado:

R\$ 1.158,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação:

23/05/2025

Situação:

Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:

32.460.927/0001-09

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor:

ANA PAULA FIGUEIREDO

Indicador de subcontratação:

Não

Porte da empresa:

ME

Código do país:

BRA

Ex

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Item nº 8

Descrição: Papel sulfite A4, para uso profissional, medidas 210mmx297mm, gramatura 75g/m2 folhas na cor branca, pacote com 500 folhas.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 40 **Unidade de medida:** PACOTE **Valor unitário estimado:** R\$ 28,95

Valor total estimado: R\$ 1.158,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 23/05/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 32.460.927/0001-09

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: ANA PAULA FIGUEIREDO

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

[Home](#) > [Editais](#)

Ataque a Autoridade e Contratação Direta nº 0

C

Ú

L

U

M

.

D

Id

O

S

e

d

d

M

Item nº 1

Descrição:

Resma de papel formato A4, com pacote de 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100%, para uso branco diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora.

Critério de julgamento:

Menor preço

Situação:

Homologado

Tipo:

Material

Categoria do item de leilão:

Não se aplica

Incentivo produtivo básico:

Não

Benefício:

Sem benefício

Margem de preferência normal:

Não

Margem de preferência adicional:

Não

Quantidade:

1.843

Unidade de medida:

UNIDADE

Valor unitário estimado:

R\$ 33,89

Valor total estimado:

R\$ 62.459,27

RESULTADO(S)

Ordem de classificação

1º

Data do resultado da homologação:

08/05/2025

Situação:

Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:

59.615.693/0001-70

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor:

59.615.693 VINICIUS HAMIRES DUTRA SA

Indicador de subcontratação:

Não

Porte da empresa:

ME

Código do país:

BRA

Itens	Arquivos	Atas de Registro de Preço	Contratos/Empenhos	Histórico
Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	
1	Resma de papel formato A4, com pacote de 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100%, para uso branco diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora.	1843	R\$ 33,89	
Exibir:	5	1-1 de 1 itens	Página:	1
< Voltar				

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

https://pncp.gov.br/app/editais/06002372000133/2025/15

1/2

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

Item nº 1

Descrição: Resma de papel formato A4, com pacote de 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100%, para uso branco diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 1.843 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 33,89

Valor total estimado: R\$ 62.459,27

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 08/05/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 59.615.693/0001-70

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: 59.615.693 VINICIUS HAMIRES DUTRA SA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

[Home](#) > [Editais](#)

Último

Leilão

Unidade

Margem

Margem

Resultado

Item

Ordem

Avaliação

Item nº 1

Descrição: PAPEL SULFITE, A4, 75g/m², PCT C/ 500 Folhas

Critério de julgamento: Menor preço Situação: Homologado Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Não se aplica Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 150 Unidade de medida: PCT Valor unitário estimado: R\$ 20,6475

Valor total estimado: R\$ 3.097,11

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 21/05/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 54.349.003/0001-64

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: MMC SERVICOS DIVERSOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕
1	PAPEL SULFITE, A4, 75g/m², PCT C/ 500 Folhas	150	R\$ 20,6475

Exibir:

5

 | 1-1 de 1 itens

Página:

1

 | [<](#) [>](#)

[← Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGF

Item nº 1

Descrição: PAPEL SULFITE, A4, 75g/m², PCT C/ 500 Folhas

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 150 **Unidade de medida:** PCT **Valor unitário estimado:** R\$ 20,6475

Valor total estimado: R\$ 3.097,11

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/05/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 54.349.003/0001-64

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: MMC SERVICOS DIVERSOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME / EPP:** Não